UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /KHCN-QLCN

V/v trả lời ý kiến doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Căn cứ Công văn số 3198/UBND-KTTH ngày 04/7/2022 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc trả lời ý kiến của doanh nghiệp. Sau khi nghiên cứu Sở Khoa học

và Công nghệ trả lời ý kiến của các doanh nghiệp như sau:

Những năm qua, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu HĐND, UBND

tỉnh một số chính sách nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất

lượng sản phẩm cụ thể: Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND ngày 19/12/2011 Quy

định mức hỗ trợ các tổ chức áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất

lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn; Nghị Quyết số

14/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND ngày 19/7/2011 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức hỗ trợ các tổ chức cá nhân áp dụng hệ

thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm, hàng hoá được

chứng nhận hợp chuẩn; Quyết định số 290/2011/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 Quy

định mức hỗ trợ các tổ chức áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất

lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn; Quyết định số

32/2017/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 290/2011/QĐ-

UBND ngày 10/8/2011 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định một số nội

dung về hỗ trợ các tổ chức áp dụng Hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất

lượng, có sản phẩm, hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn; Kế hoạch số 408/KH-

UBND ngày 29/8/2021 của UBND tỉnh về việc nâng cao năng suất và chất lượng

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025
1
.

Việc thực hiện chính sách hỗ trợ của tỉnh từ năm 2012 đến nay, Sở Khoa học

và Công nghệ đã hỗ trợ được 79 lượt tổ chức với tổng số tiền 1.945.000.000 đồng.

Trong đó:

1
 Đối với tổ chức áp dụng hệ thống; công cụ, mô hình, phương pháp quản lý tiên tiến (Hỗ trợ 30% tổng chi phí tư

vấn, đánh giá được cấp giấy chứng nhận, chi phí xây dựng, áp dụng, nhưng không vượt quá 50 triệu đồng cho tổ

chức lần đầu được cấp giấy chứng nhận phù hợp với tiêu chuẩn ISO 14000, ISO 50001, ISO 31000, mô hình

quản lý Lean. Hỗ trợ 30% tổng chi phí tư vấn, đánh giá được cấp giấy chứng nhận, chi phí xây dựng, áp dụng

nhưng không vượt quá 40 triệu đồng cho tổ chức lần đầu được cấp giấy chứng nhận phù hợp với tiêu chuẩn SA

8000, ISO 26000, OHSAS 18001, áp dụng công cụ quản lý KPI; ISO 9001, GMP, ISO/IEC 17025, ISO 22000,

ISO/IEC 27001;TQM, 5S, KAIZEN, SIX SIGMA, QCC, SPC, 7 Tools).

Đối với tổ chức đạt giải thưởng chất lượng (Hỗ trợ 30 triệu đồng đối với tổ chức đạt giải thưởng chất lượng quốc

tế Châu Á - Thái Bình Dương. Tổ chức đạt giải thưởng chất lượng Quốc gia: Hỗ trợ 20 triệu đồng đối với tổ

chức đạt giải vàng chất lượng Quốc gia; Hỗ trợ 15 triệu đồng cho tổ chức đạt giải bạc chất lượng Quốc gia.

Đối với tổ chức có sản phẩm, hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn (Hỗ trợ 15 triệu đồng cho tổ chức có sản

phẩm, hàng hóa được chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn khu vực, tiêu chuẩn quốc tế. Hỗ trợ 10 triệu đồng cho tổ

chức có hàng hóa được chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn Quốc gia)

2

- Trong 06 năm thực hiện Nghị quyết 17/2011/NQ-HĐND (từ năm 2012 đến

hết năm 2017), Sở Khoa học và Công nghệ đã hỗ trợ được 64 lượt tổ chức với tổng

số tiền 1.632.000.000 đồng. Trong đó: 02 lượt tổ chức đạt giải thưởng chất lượng,

với tổng kinh phí hỗ trợ là 35.000.000 đồng; 54 lượt tổ chức áp dụng hệ thống quản

lý tiên tiến, với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.529.000.000 đồng; 08 lượt tổ chức có sản

phẩm được chứng nhận hợp chuẩn,với tổng kinh phí hỗ trợ là 68.000.000 đồng.

- Trong hơn 04 năm thực hiện Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND (từ năm

2018 đến nay), Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ được 15 lượt đối với tổ chức với

tổng số tiền là 313.000.000 đồng. Trong đó: 07 lượt tổ chức áp dụng hệ thống quản

lý tiên tiến, với tổng kinh phí hỗ trợ là 233.000.000 đồng; 08 lượt tổ chức có sản

phẩm được chứng nhận hợp chuẩn,với tổng kinh phí hỗ trợ là 80.000.000 đồng.

Để tiếp tục khuyến khích doanh nghiệp, HTX, Liên Hiệp HTX áp dụng các

tiêu chuẩn, mô hình, phương pháp quản lý tiên tiến cũng như tham gia áp dụng các

tiêu chí của Giải thưởng chất lượng Quốc gia, truy xuất nguồn gốc sản phẩm góp

phần nâng cao năng suất, chất lượng, Sở Khoa học và Công nghệ đang tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ áp dụng

Hệ thống, công cụ quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm, hàng

hóa phù hợp tiêu chuẩn và áp dụng truy xuất nguồn gốc (thay thế Nghị quyết số

17/2011/NQ-HĐND và Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND), theo đó mở rộng

phạm vi áp dụng tiêu chuẩn, khuyến khích áp dụng đồng thời từ 02 tiêu chuẩn, mô

hình, phương pháp, công cụ quản lý tiên tiến, bổ sung nội dung áp dụng truy xuất

nguồn gốc, nâng mức hỗ trợ... Theo chương trình công tác, tháng 8/2022 Sở

KH&CN trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết, tháng 10/2022 trình

UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết, tháng 12/2022 trình HĐND tỉnh.

Tháng 10/2021, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng và đưa vào hoạt động

“Sàn giao dịch công nghệ và thiết bị trực tuyến tỉnh Bắc Giang với tên miền

www.batex.vn”. Theo đó, sàn giao dịch công nghệ và thiết bị trực tuyến tỉnh Bắc

Giang được triển khai theo mô hình sàn thương mại điện tử chuyên về công

nghệ- thiết bị. Đây là nơi cung cấp thông tin, dịch vụ chuyển giao, tư vấn về

mua bán công nghệ. Sàn cũng là nơi cung cấp thông tin về các công nghệ sẵn

sàng chuyển giao, người cần tìm mua cũng như các thông tin về thương mại hóa

kết quả nghiên cứu khoa học công nghệ của địa phương. Sàn giao dịch công

nghệ và thiết bị trực tuyến được thiết kế chuyên nghiệp với hơn 9.000 sản phẩm

công nghệ và thiết bị; hơn 2.000 nhà cung cấp và khoảng 200 lượt giao dịch mỗi

ngày và thông tin hỏi hàng cấp nhật liên tục, tiếp cận ngay lập tức cũng như đa

dạng các lĩnh vực kinh doanh. Thông qua sàn, bên bán (bên cung) và bên mua

công nghệ (bên cầu) có thể tìm kiếm thông tin, đàm phán, giao dịch thương mại

dễ dàng nhất. Sàn giao dịch được đặt tại Trung tâm Ứng dụng khoa học và công

nghệ thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang với hệ thống máy tính

tốc độ cao, kết nối internet nhanh phục vụ tra cứu, tìm kiếm, cập nhật nguồn

cung cầu công nghệ và chuyên gia.

Ngoài ra, ngày 29/01/2021 Bộ Khoa học và Công nghệ đã thành lập Quỹ

Đổi mới công nghệ quốc gia nhằm hỗ trợ doanh nghiệp chuyển giao, đổi mới, hoàn

http://www.batex.vn/

3

thiện công nghệ được khuyến khích chuyển giao quy định tại Luật Chuyển giao

công nghệ; thúc đẩy việc chuyển giao công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp ở

vùng nông thôn, miền núi, địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt

khó khăn; hỗ trợ ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công

nghệ, giải mã công nghệ; hỗ trợ đào tạo nhân lực khoa học và công nghệ phục vụ

việc chuyển giao, đổi mới, hoàn thiện công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo

cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		sonct_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2022-07-06T14:17:25+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-06T15:06:50+0700

		2022-07-06T15:37:26+0700

		2022-07-06T15:37:44+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-06T15:38:05+0700